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To: All Manufacturers and Traders 
 registered with Singapore Customs
 
 
IMPLEMENTATION OF THE
OPERATIONAL CERTIFICATION PROCEDURE
 

This Circular outlines the 
(ACFTA) - Operational Certification Procedure (OCP)
2011 for trade amongst China, Brunei, Malaysia, 
 
Brief Information on the Revised Operational Certification Procedure
 
2. Please note that the revised changes apply to those countries mentioned in the above 
paragraph only and they do not apply to the other 
Indonesia, Laos, Myanmar and 
revisions at a later date.  
 
3. The revised ACFTA OCP
improvements included provisions for third party invoicing and issuance of back
Form E otherwise known as m
 
4. The full text of the A
maintained by ASEAN Secretariat
 
Submission of ACFTA Form E via TradeNet®
 
6. As per current practice, y
application for Certificate of Origin (
 
7. If you are applying for Back
need to select the Certificate Type “20” to indicate t
ACFTA Form E CO in the TradeNet
goods to another ACFTA member state
to-back CO applications will apply, you will also need to indicate additional 
as the name of the original issuing authorities 
and reference number of that CO in Box No. 7 
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Traders  
registered with Singapore Customs  

IMPLEMENTATION OF THE  REVISED ASEAN CHINA FREE TRADE AREA 
OPERATIONAL CERTIFICATION PROCEDURE   

This Circular outlines the changes to the current ASEAN-China 
Operational Certification Procedure (OCP) which will be implemented

for trade amongst China, Brunei, Malaysia, Thailand, Vietnam and Singapore

Brief Information on the Revised Operational Certification Procedure 

Please note that the revised changes apply to those countries mentioned in the above 
paragraph only and they do not apply to the other ASEAN Member States

and Philippines, as these countries will only be implementing

revised ACFTA OCP is an improvement over the previous OCP
provisions for third party invoicing and issuance of back

movement certificate (MC) under this Agreement.

full text of the ACFTA OCP can be downloaded at the following website 
Secretariat: http://www.asean.org/19105.htm. 

Submission of ACFTA Form E via TradeNet® 

As per current practice, you must declare the Certificate Type as "
Certificate of Origin (CO) via TradeNet® for goods of Singapore origin.

If you are applying for Back-to-Back ACFTA Form E otherwise known as MC
need to select the Certificate Type “20” to indicate that you are applying for a Back
ACFTA Form E CO in the TradeNet® software since you are re-exporting ACFTA origin 

member state.  While the usual documentary requirements for back
back CO applications will apply, you will also need to indicate additional 

name of the original issuing authorities that issued the original CO, the 
of that CO in Box No. 7 in addition to the description of goods
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CHINA FREE TRADE AREA 

China Free Trade Area 
which will be implemented on 1 Jan 

Vietnam and Singapore only.  

 

Please note that the revised changes apply to those countries mentioned in the above 
tates like Cambodia, 
be implementing the 

OCP.  Some of the 
provisions for third party invoicing and issuance of back-to-back 

greement. 

can be downloaded at the following website 

Certificate Type as "19" in your 
for goods of Singapore origin. 

otherwise known as MC, you 
hat you are applying for a Back-to-Back 

exporting ACFTA origin 
.  While the usual documentary requirements for back-

back CO applications will apply, you will also need to indicate additional information such 
the date of issuance 

the description of goods. 
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Revised Form E 
 
8. The revised Form E CO comprises one original copy and two copies. Upon approval, 
Singapore Customs will retain the Duplicate copy of Form E and return the Original and 
Triplicate to the exporter.  The exporter must sign all the copies of the revised Form E before 
dispatching the Original to his importer.  This CO is valid for one (1) year from the date of 
issuance and the importer shall present the Original copy to his Customs Authority upon 
clearance of goods at the port within the validity period of the CO.  
 
9. Please note that the new Form E (see Annex A) has an additional Box 13 which may 
be applicable to you.  Exporters are required to indicate a tick (�) in the appropriate checkbox 
in the following scenarios.  
  

a. For invoices which are issued by another party in a third country, “the Third Party 
Invoicing” checkbox must be indicated with a tick (�) and the name and country of 
the company that issued the invoices shall be indicated in box 7. 
 
b. For Back-to-Back Form E (MC), the “Movement Certificate” checkbox shall be 
indicated with a tick (�).  The name of original issuing authorities of the first 
exporting country, date of the issuance and the reference number of the original Form 
E must also be indicated in box 7.  
 

 
Summary of the Changes and Impact to Existing Manufacturers and Traders 
 
10. The following are the some of the changes brought about by the implementation of the 
ACFTA revised OCP for those countries mentioned in paragraph 1 above and the 
corresponding impact: 
 
 Party 

Involved 
Changes Made Impact 

i Exporters and 
manufacturers 

Record keeping period for 
documents relating to 
exports under the ACFTA  

Exporters and manufacturers will need to 
maintain their record relating to preferential 
exports under the ACFTA for 3 years. 

ii Exporters and 
Traders 

Introduction of third party 
invoicing 
 
 
 
 

Exporters and traders may present a third 
party invoice for clearance of goods. 
 
*Only applicable for members states who 
had ratified the revised OCP.  
 

iii Exporters and 
Traders 

Introduction of the 
issuance of back to back 
Form E (MC) under this 
agreement. 
 
 

Exporters and traders may declare a back-to-
back Form E (MC) for goods originating 
from other parties under the Agreement 
provided that : 
 
i) The importer and exporter in 

Singapore is the same entity. 
ii)  A valid Form E issued by the country 

of origin is presented. 
iii)  The quantity does not exceed the 

quantity declared in the original 
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Form E issued in the first exporting 
country. 

iv) The validity period for the movement 
certificate will be the same as the 
original Form E issued in the first 
exporting country. 

v) There should not be any further 
processing of the goods while it is in 
Singapore. 

vi) The goods are to be kept in our 
bonded premises or Free Trade 
Zones. 

vii)  The name of the original issuing 
authority in the first exporting 
country, date of issuance and the 
reference number of the   certificate 
of origin must be indicated in box 7 
of the back-to-back Form E (MC). 

 
*Only applicable for members states who 
had ratified the revised OCP.  
 

iv Exporters and 
Traders 

Form E that are issued  
“Issued Retroactively” 

The Form E will only be required to be 
ticked ‘Issued Retroactively’ if it was issued 
three (or more) days after the shipment date. 
 

v Exporters and 
Traders 

New Form E (see Annex 
A) 

Applicants will be required to tick the 
relevant tick boxes of the new Form E in 
accordance to the instructions provided on 
the overleaf notes. 
 
Applicants can declare up to 20 multiple 
items in each Form E. 
 
*Member states such as Cambodia, 
Indonesia, Myanmar, Laos and Philippines 
will be using the old Form E until they had 
ratified the revised OCP. 
 

vi Exporters  Exporters exporting to 
Cambodia, Indonesia, 
Myanmar, Laos and 
Philippines. 

As these Member States have not 
implemented the revised OCP, for the 
exports of goods, the existing Form E will 
continue to be used.  
 
If you are exporting to these countries 
(Cambodia, Indonesia, Myanmar, Laos and 
Philippines) your importer will have to 
present the old Form E in order to enjoy 
preferential duties for goods granted under 
ACFTA.  
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The application of back-to-back Form E 
(MC) and third party invoicing will not be 
applicable to these countries (Cambodia, 
Indonesia, Myanmar, Laos and Philippines). 

 
 
Enquiries 
 
11. For enquiries, you may email to “customs_roo@customs.gov.sg”.  
 
 
 

 
DAVID FOO 
HEAD  
TARIFFS AND TRADE SERVICES BRANCH 
for DIRECTOR-GENERAL OF CUSTOMS 
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ANNEX A 
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